
M A R C E L I  K O S M A N  
( Poznań )

N A D  D Z IE JA M I U N IW E R SY T E T U  W IL E Ń S K IE G O *

K iedy 15 X 1570 nastąpiła  inauguracja pierwszego roku szkolnego w wileńskim kolegium 
jezuickim , współcześni zdawali sobie sprawę z wagi tego wydarzenia —  zarów no twórcy tej 
placów ki i jej p ro tektorzy  z biskupem  W alerianem  Protaszewiczem  na czele, jak  i an ta 
goniści z szeregów protestanckich. K ontrow ersje jednak  oscylowały w okół problem u walki 
m iędzy ideologią kato licką a reform ow aną. Podobnie rzecz się m iała, gdy w 9 lat później 
kolegium  otrzym ało praw a akadem ickie. Błędem jednak  byłoby ograniczać się do k o n tro 
wersji wyznaniowych, chyba że po trak tu jem y je  jak o  fragm ent wielkich program ów  rozwoju 
politycznego i kulturalnego W. K sięstwa Litewskiego. W jego dziejach bowiem obchodząca 
obecnie 400-lecie istnienia uczelnia odegrała rolę zasadniczą, właściwie z jej imieniem wiąże 
się cała historia nauki i szkolnictwa na ziem iach dawnej Litwy, tj. po traktow anej łącznie 
z Białorusią. H istoria  ta była bad an a  przez przedstawicieli historiografii różnych krajów  — 
tu zwrócimy uwagę na litewską syntezę przygotow aną dla uczczenia jubileuszu A lm ae M atris 
Vilnensis oraz na związane z nią prace m onograficzne. Zasygnalizujem y również znane le
piej naszem u czytelnikowi pozycje polskie, związane z badaniam i nad zakonem  jezuitów  oraz 
nad K om isją Edukacji N arodow ej, a także cenne dzieło au to ra  francuskiego wiążące się 
z jego zainteresow aniam i historyczno-socjologicznym i wobec schyłku Oświecenia na wschodzie 
Europy.

W dotychczasow ej historiografii dorobkow i uczelni wileńskiej poświęcone były m ono
grafie (najczęściej dotyczące szerszego aspektu dziejów kultury) i przyczynki, głównie na 
tem at pierwszych dwóch wieków jej istnienia, następnie — początkow ego trzydziestolecia X IX  w. 
O kres m iędzywojenny czeka nadal na  swego badacza. D la ścisłości zresztą należałoby za
znaczyć, iż ciągłość czterow iekow a obejm uje tu nie form alną instytucję (A kadem ia W ileń
ska, od 1579 r., Szkoła G łów na L itewska od 1773 r., uniwersytet cesarski w 1. 1803— 32, 
wreszcie po drugiej przerwie Uniwersytet Stefana B atorego w okresie międzywojennym  i na
s tę p n ie —  w latach  władzy radzieckiej — Uniw ersytet im. Vinčasa M ickevičiusa — K apsukasa), 
lecz jej siedziby, zbiory biblioteczne i przede wszystkim sam ą ideę wiodącej w kraju  szkoły 
wyższej. Podstaw ow e z dawniejszych prac, m ających dziś przede wszystkim znaczenie m a
teriałowe, to  dzieła M ichała Balińskiego i Józefa B ielińskiego1. W latach  Drugiej Rzeczy
pospolitej ukazały się przyczynki, pow stałe przeważnie w kręgu „A teneum  W ileńskiego” , 

* Vilniaus universiteto istorija 1570— 1803; Vilnious universiteto istorija 1803— 1940; Vilnious
universiteto istorija 1940— 1979 , Vilniaus 1976— 1979. ss. 319, 342, 439, Leidykla „M okslas". 
Dzieło to  zostało przygotow ane przez kolegium  redakcyjne w składzie: A. Bendžius, 
J. Origonis, J. K ubilius (red.), V. M erkys, J. P iročkinas, A. Šidlauskas, J. T ornau  i L. Vla- 
dim irovas. R eprezentują oni, podobnie  jak  kolektyw  autorski, całe środow isko wileńskie, 
przede wszystkim Uniwersytet im. V. M ickevičiusa-K apsukasa oraz Insty tu t Historii Akadem ii 
N auk Litewskiej SR R .

1 M. Baliński, Dawna Akadem ia Wileńska. Próba je j  historii od założenia w roku 1579 
do ostatecznego je j  przekształcenia  w roku 1803, Petersburg 1862; J. Bieliński, Uniwersytet 
W ileński (1579— 1831), 1— 3, K raków  1899— 1900. ht
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770 M arceli Kosman

dotyczące głównie genezy A kadem ii oraz szkolnictwa wyższego na terenie W ilna w X IX  w .; 
naśw ietlono zwłaszcza proces narastan ia  księgozbiorów  jak o  w arsztatów  pracy n a u k o w ej2.

L ata  1570/79— 1832 stanow ią zam kniętą epokę i m ożna by się zastanaw iać, czy om a
wianego tu zarysu dziejów uczelni, przygotow anego na jej 400-lecie przez badaczy wileń
skich nie należało doprow adzić do  likwidacji U niw ersytetu Cesarskiego. W d o tąd  ogłoszo
nych 2 tom ach przyjęto cezury końcow e: 1803 i 1940 —  bo przecież czasy przed pow sta
niem listopadowym  należą d o  epoki oświeceniowej. N ajw idoczniej jednak  przeważyło kryterium  
polityczne: upadek Rzeczypospolitej i pow ołanie „zachodnich guberni” C esarstw a Rosyjskiego.

Po wstępie na tem at rozw oju badań  nad uczelnią —  poczynając od dziejopisów  jezuickich 
W ojciecha W ijuka Kojałow icza i Stanisław a Rostowskiego, następnie zaś h istoriografii XIX 
i XX w. polskiej, rosyjskiej i litewskiej, kra jo w ej 2 oraz em igracyjnej4 —  om ów iono genezę 
A kadem ii i początki jej działalności (Juozas Jurginis), okres rozkw itu 1579— 1655 (8 au 
torów ), próby reform  od połowy XV II w. do  1773 r. (9 autorów ) oraz Szkołę G łów ną 
L itewską (10 autorów ). Łącznie zaprezentow ano w tom ie I teksty pióra 19 osób, jak o  że 
niektóre nazwiska pow tarzają  się w kolejnych trzech częściach.

Periodyzacja wewnętrzna tom u nie budzi zastrzeżeń, z tym że niezupełnie trafny  wydaje 
się tytuł części II: Próby reform  — od połowy X V II  w. do 1773 r.;  raczej zatytułow ałbym  
„D oba regresu i próby re fo rm ” . W szak chodzi tu  o nie sprzyjające czasy w ieloletnich 
zniszczeń przez arm ie nieprzyjacielskie (najpierw  długi i niszczący pobyt wojsk Aleksego 
M ichałowicza, potem  na początku XVIII w. okupacja szwedzka) i własne, w toku  wojen 
dom owych. W ykład miejscami przybiera charak ter popularyzatorski w oparciu o d o b rą  zna
jom ość stanu badań , na  ogół jednak  oparty  jest na stosunkow o szerokich badan iach  
źródłow ych (m ateriałach d rukow anych i rękopiśm iennych, głównie z Bibl. Uniwersyteckiej 
oraz Centralnej Bibl. Litewskiej Akadem ii N auk). U kazuje rozwój wewnętrzny u cze ln i— jej 
struk turę, kadrę, studentów , program y nauczania, osiągnięcia badawcze, wpływ A kadem ii 
na rozwój kulturalny kraju . D okum entu je  poszczególne dyscypliny: filologię, filozofię, praw o, 
teologię, m atem atykę, fizykę, astronom ię, chem ię, geografię, (cztery ostatnie dla okresu po 
połowie XVII w.), medycynę (w dobie K E N ).

G eneza uczelni została ukazana na tle intensywnych przem ian ku lturow ych, jakim  
podlegało W ielkie Księstw o w XVI w., kiedy pojaw iła się w yraźna potrzeba stw orzenia 
własnego ośrodka akadem ickiego —  wyjazdy do  K rakow a, bliskiego K rólew ca oraz zachod
niej i południow ej Europy nie wystarczyły, a przynajm niej nie wchodziły w rachubę dla 
wszystkich, tj. ogółu średniej szlachty. W dzięcznym tem atem  wykładu stała się epoka dy
nam icznego rozwoju ziem litew sko-białoruskich do  połowy XVII w., L. V ladim irovas 
wszechstronnie przedstawił organizację uczelni, kadrę profesorską (szkoda, że pisow nia nazwisk 
jest tylko zlituanizow ana. a nie podana  również oryginalnie), studentów . Inni au torzy  ukazali 
poszczególne dyscypliny, przy tej okazji (literatu ra  litewska, teologia) także związek kadry 
wykładowców z życiem społeczeństw a poprzez przygotow yw anie prac z polem iki religijnej, 
dzieł pisanych również po litewsku.

W ykład wykracza niekiedy znacznie poza sprawy zw iązane z uczelnią —  i tak  pod
rozdział o liryce i eposie 1579— 1655 sięga do  M ikołaja H usowskiego, M ichała Litwina, 
Jana  Andruszewicza, P io tra  Rojzjusza i dop iero  dalej prezentuje twórczość z kręgu A ka
demii (liczne Gratulationes); wszystko to  stanow i w prow adzenie do  podrozdziału  o M acieju 
Sarbiew skim . Dosyć konsekw entnie dzieło prezentuje podstaw ow e osiągnięcia ku ltu ry  W . Księ- 

2 Bibliografia zawartości „A teneum  W ileńskiego” I— XIV (1923— 1939) ukaże się w „Pa
m iętniku Biblioteki K órnickiej” X V III, 1981.

3 Vilnious universitetas, red. J. Bulavas, Vilnius 1956; Vilnious universitetas, red. A. Ben- 
džius, J. K ubilius, i J. Ž iugžda, Vilnius 1966.

4 Lietuvos universitetas 1579— 1803— 1922, red. P. Č epěnas, C hicago 1972; zob. też: 
M . Biržiška, Senasis Vilnious universitetas, Vilnius 1940; P. R abikauskas, M oksliné pažanga 
Vilniaus akademijoje, „Lietuvos kata liku  M okslo  akadem ija, Suvažiavim o d a rb a i” V II, Rzym 
1972. ht
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N ad dziejami Uniwersytetu Wileńskiego 771

stwa Litewskiego. M ożna jednak mieć wątpliwości, czy obraz jest pełny, brak  w nim, 
naszym  zdaniem , istotnego elem entu —  rzucenia sprawy na szersze tło szkolnictwa w kraju , 
uwzględnienia p roblem u integracji poszczególnych placówek oświatowych, skupionych przez 
długi czas w rękach jezuickich. Były to  przecież podcen tra  intelektualne, rozsiane po roz
ległych obszarach Litwy i Białorusi. N ie dość na  tym, isto tna spraw a to  ścisłe związki 
z K oroną , przecież ci sami wybitni pedagodzy —  pisarze —  uczeni zmieniali miejsce pobytu  
często, zwłaszcza przed rozdziałem  prowincji Societatis Jesu na dwie —  koronną  i litew ską 
(w skład tej ostatniej weszło też M azowsze).

Kw estie te należałoby bardziej zaakcentow ać i rozw inąć, zwłaszcza że dysponujem y tu 
obfitą  podstaw ą źródłow ą oraz licznymi opracow aniam i, z których większość zresztą jest 
cytow ana. O bok klasycznego już dzieła B ednarskiego oraz prac P o p la tk a 5 zupełnie świe
żej proweniencji są tu prace D rzym ały, Piechnika, a zwłaszcza N a to ń sk ieg o 6. Prace te, 
rzetelne od strony m ateriałow ej, pozw alają na niejedno uogólnienie. N ie zwracałbym  m oże 
uwagi na sprawy integracji oraz zasięgu terytorialnego, gdyby rzeczywiście autorzy w obu 
tom ach ograniczali się do  Uniw ersytetu W ileńskiego. Tymczasem sam i, o czym za chwilę, 
dokonali w innym  m om encie istotnego odstępstw a, wychodząc poza sprawy tej uczelni. 
Aby zaś przejść do  czasów późniejszych, zakonkludujm y, iż obraz stosunków  w kręgu 
akadem ickim  W ilna aż po upadek Rzeczypospolitej został przedstaw iony sum ienn ie, ukazuje 
dole i niedole z drugiej połowy XVII i XV III w., czy raczej —  uwzględniając aspekt ch ro 
nologiczny —  „niedole i do le” . N ie wykluczone, że dalsze studia przyniosą jego pogłębienie. 
Dodajm y, iż n iektóre aspekty zostały szczegółowo opracow ane w osobnych książkach. Biorąc 
pod uwagę ścisły związek z tom em  I w spom nijm y o nich już  teraz, zanim  przejdziem y do 
tom u II.

R om an Plečkaitis zajął się w obszernej rozpraw ie nauczaniem  filozofii w szkołach li
tewskich X V I— X V III w., od scholastycznej aż po pierwsze dni laickiej w dobie Oświe
cenia. O bok Akadem ii zostały uwzględnione kolegia jezuickie, au to r starał się wyłonić ele
m enty oryginalne spośród poglądów  zaw artych w w ykładach profesorskich. Szczególnie cenne 
okazało się podjęcie zagadnienia recepcji filozofii w śród młodzieży oraz m etod nauczania 
tego przedm iotu , na tom iast problem atyczne —  ograniczenie się do dzisiejszych kryteriów  po- 
lityczno-geograficznych. T rudno  wszak izolować Litwę od W ielkiego Księstwa, podobnie zre
sztą jak  zaw odne wydaje się w tego typu pracach ograniczanie tylko do  jednej z dwóch 
części składowych R zeczypospolitej7.

Z A kadem ią W ileńską ściśle była zw iązana d ru karn ia , k tó ra  po burzliwych dyskusjach 
w okresie szczytowego rozw oju reform acji stała  się własnością jezuitów , by od schyłku 
XVI w. służyć katolicyzm ow i p o try d en ck iem u 8. Praca Ireny Petrauskiené zastąpiła tu  daw 
niejsze— przestarzałe, a często tylko przyczynkowe —  ujęcia, jak  również m ateriałow e hasło 

5 S. Bednarski, Upadek i odrodzenie szkó l jezuickich  w Polsce, K raków  1933; J. Popla- 
tek, Studia z dziejów jezuickiego teatru szkolnego w Polsce, W rocław  1957.

K. D rzym ała, Ks. Stanisław Grodzicki SJ , K raków  1973 (praca ta nie jest cytow ana 
w t. 1 Vilniaus universiteto istorija) ; J. Brodick, Początki i rozwój Towarzystwa Jezusowego, 
t. 1, rozdział XVI, napisał B. N atoński (s. 414— 76), K raków  1969; tenże, Szkolnictw o
jezuickie  w Polsce w dobie kontrreformacji [w:] W iek X V II  — K ontrreform acja— Barok, 
p raca zbiorow a, W rocław  1970, s. 309— 37; L. Piechnik, Początki A kadem ii W ileńskiej 
(1569— 1600), „N asza Przyszłość”  XL, K raków  1973, s. 5— 173. Podczas druku  tego om ó
wienia U niw ersytet Jagieloński (,,Zesz. N auk ., Prace H ist.” ) ogłosił pracę zbiorow ą, Studia  
z dziejów Uniwersytetu W ileńskiego (1579— 1979), K raków  1979.

7 R. Plečkaitis, Feodalizmo laikotarpio filosofija  Lietuvoje, Filosofija Lietuvos m okyklose  
X V I— X V II I  amžiais, Vilnius 1975. Zob. nasze om ówienie „O drodzenie i Reform acja w Pols
ce” X X III, 1978, s. 241 n.

8 Kwestię tę om ówił na podstaw ie archiwaliów  rzym skich J. Poplatek , m aszynopis bez 
tytułu i sygnatury w Arch. Prowincji M ałopolskiej SJ w K rakow ie; zob. M . K osm an, 
Reformacja i kontrreformacja w W. Ks. L itew skim  w świetle propagandy wyznaniowej, W rocław  
1973, s. 136— 40. ht
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772 M arceli Kosman

w dziele o d ru k arn iach  dawnej P o lsk i9. Składa się ona z 2 części, z których I om aw ia 
dzieje typografii, II zaś jej produkcję na przestrzeni 1. 1575— 1773. O ile część I wiąże 
się ze s tru k tu rą  sam ej uczelni o raz  wileńskiego ośrodka  jezuickiego, to  II obejm uje po d 
stawowe kwestie z życia ku ltu ralnego  kraju . S tąd  bowiem  rozchodziły się po  W ielkim 
Księstw ie —  i nie tylko —  prace polem iczne skierow ane przeciw innow iercom  (pro testan tom , 
arianom , praw osław nym ), a było ich łącznie 1106. Zdecydow anie przeważały liczebnie nad 
lite ra tu rą  św iecką, trudno  bowiem  przyjąć kryterium  podziału  za au to rką , wedle k tórego 
1443 tytuły „świeckie” stanowiły 56,6% całej produkcji. Pouczające okazałoby się zestawienie 
cyfrow e co do  m iejsca d rukarn i wileńskiej od strony ilości i jakości, a także nakładów  —  
na m apie typograficznej W. K sięstw a Litewskiego, z uwzględnieniem  im portu  i eksportu  
książki. B adania w tym k ierunku u trudn ione  są ze względu na w ątłą  w znacznej części po d 
stawę źródłow ą, niemniej jednak  pewne uogólnienia są m ożliwe już  w oparciu o ak tualne 
ich wyniki.

D obre  tradycje uczelni z epoki Stefana B atorego i W azów, a następnie —  po dzie
sięcioleciach upadku  —  Oświecenia były kontynuow ane w okresie 1803— 32, k tóry  zresztą 
należał do  tej ostatniej epoki oraz, jeśli idzie o w arunki rozwoju kulturalnego, zapisał się 
pozytyw nie dla zachodnich guberni C esarstw a. Potw ierdzenie tego stanu rzeczy znajdujem y 
w tom ie II Historii Uniwersytetu W ileńskiego, sk rupula tn ie  dokum entującym  poszczególne 
dyscypliny, prace badawcze i wydawnicze oraz stru k tu rę  organizacyjną uczelni. N a  podkreś
lenie zasługuje także zw arta i przejrzysta konstrukcja , sum ienne w ykorzystanie bogatego m a
teriału , co w sum ie pozw oliło na ukazanie historii ku ltu ry  W . K sięstwa Litewskiego w schył
kowym  okresie jego  istnienia de facto, elem enty przeszłości były bowiem silne po  zaborach 
i dop iero  ostateczny kres dawnej epoce położyły w ydarzenia z 1. 1861— 64. Z resztą okres 
sym bolizow any przez C esarski U niw ersytet stanowi in tegralną  część literatu ry  i wielu dys
cyplin nauki polskiej —  uwaga ta dotyczy d o robku  zarów no profesorów , jak  i wychow anków  
uczelni 10.

Trzydziestolecie to  zostało sum iennie przedstaw ione dzięki celnie dobranem u gronu au to 
rów, w ytraw nych znawców zagadnienia. N p. L. V ladim irovas przedstaw iając bibliotekę 
główną —  od strony  kadry, grom adzenia i opracow ania zbiorów , inform acji naukow ej, udos
tępniania  i prac bibliograficznych —  na kilku zaledwie stronach  zdołał plastycznie ukazać 
złożony jej ch arak ter w dobie filomackiej, funkcje usługowe oraz problem  oryginalności 
w kładu w rozwój badań nad książką. Inna spraw a, że liczne kwestie w ym agają jeszcze 
opracow ania w oparciu o źródła wileńskie zwłaszcza z Bibl. Uniwersyteckiej i C entralnej 
Bibl. L A N — jak  choćby postać A leksandra  W ik tora  Bohatkiewicza.

Po upadku  pow stania listopadow ego nastały ciężkie czasy dla nauki w W ilnie (likwi
dacja bib lio tek , zam knięcie uniw ersytetu, stra ty  kadrow e), niemniej jednak  uproszczeniem  
byłoby m ówić o całkow itym  upadku  kultury . T o ogólne tło, w którym  winny pojawić się 
nazw iska uczonych oraz literatów  (pośród wielu M ichał Baliński, Józef Ignacy Kraszew ski, 
W ładysław  Syrokom la, dynastia Zaw adzkich 11 —  spraw ia pewien zawód. Skoro  bowiem  nie 
pom in ięto  całego tego nieuniwersyteckiego okresu —  ukazując A kadem ię M edyko-C hirurgiczną 
i A kadem ię D uchow ną oraz takie przedsięwzięcia naukow e jak  wydawnictwa W ileńskiej K o
misji A rcheograficznej — należało dać obraz  całego życia kulturalnego. N ie bez zastrzeżeń 

9 Drukarze dawnej Polski od X V  do X V III  w., z. 5; W ielkie Księstwo L itew skie, W roc
ław 1959, s. 13— 34; I. Petrauskiené. Vilnious akademijos spaustuvé 1575— 1773, Vilnius 1976.

10 Zob. zwłaszcza z polskich prac pow ojennych: Z. Skw arczyński, K azim ierz Kontrym. 
Towarzystwo Szubrawców. Dwa studia, Ł ódź 1961; J. Iwaszkiewicz, Ignacy Żegota  Onace- 
wicz —  historyk Litw y. Z  dziejów dawnego Uniwersytetu Wileńskiego, „S tudia i M ateriały 
z Dziejów N auk i Polskiej” , s. A. z. 4, 1961. s. 4Ì — 126 (praca zm arłego w 1944 r. ba
dacza, nie jest cy tow ana w t. II Vilnious universiteto istorija).

11 Zob. R. C ybulski, J ó ze f Zaw adzki —  księgarz, drukarz, wydawca, W rocław  1972; 
W. Roszkow ska-Sykałow a, Athenaeum Józefa Ignacego Kraszewskiego 1841— 1851. Zarys  
dziejów i bibliografia zawartości, W rocław  1974. ht
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należy też przyjąć strukturę  wykładu na tem at okresu m iędzywojennego. Z  pew nością dla 
czytelnika litewskiego uwzględnienie U niw ersytetu im. W ito lda  W ielkiego w K ow nie, pow oła
nego do życia w 1922 r., w czw artą rocznicę niepodległości R epubliki L itew sk ie j— jest 
pożyteczne. Poprzez obraz pa ra lelny —  K ow no i W ilno —  czytelnik o trzym uje wykład na 
tem at obu rozbitych politycznie części k ra ju ; co więcej —  bez uwzględnienia ośrodka  n au k o 
wego w ówczesnej stolicy trudno  byłoby później naświetlić dzieje uczelni wileńskiej po  1940 r.

W szystko to  praw da. Niemniej jednak  owa dw utorow ość nie może pozostać nie zauw a
żona  przez recenzenta, zwłaszcza kiedy zwrócim y uwagę na proporcje: o uczelni kowieńskiej 
nap isano  znacznie więcej (s. 223— 319) niż o wileńskiej istniejącej w okresie m iędzywojennym  
o kilka lat dłużej (s. 155— 222).

Należy też wziąć pod uwagę nie tylko elem ent subiektyw ny: rolę U niw ersytetu W itolda 
W ielkiego —  bezsprzecznie doniosłą —  w stw orzeniu litewskiego środow iska badaw czego, zwłasz
cza w zakresie hum anistyki, ale rów nież obiektywny w kład obu uczelni w rozw ój nauki. 
Tu zaś Uniwersytet Stefana Batorego, utw orzony w 1919 r., sięgający do  tradycji A ka
demii W ileńskiej oraz zasilony kadram i z innych ośrodków  Rzeczypospolitej, pozostaw ił 
po  sobie trw ałe wartości. Poprzestając na sam ym  studium  historycznym  (pośw ięcono m u 
s. 178— 81, a więc 2/3 tego, co nap isano  o analogicznym  studium  w K ow nie) wspom nijm y
tylko nazwiska Feliksa Konecznego, Stanisław a Zajączkow skiego, Stanisław a K ościałkow skie- 
go, K azim ierza Chodynickiego, H enryka Low m iańskiego i jego fundam entalne dzieło o gene
zie państw a litew skiego12, wymieńmy „A teneum  W ileńskie” .

Błędem byłoby wyprow adzać tu wniosek, iż chcielibyśm y znaleźć odrębne obszerne 
studium  na tem at m iędzywojennego środow iska historycznego w W ilnie. O statecznie w inno 
być ono przygotow ane i zadanie to  należy postawić — po  przeprow adzeniu niezbędnych 
kwerend —  przed historiografią polską. Podziwiać należy zw arty wykład J. Jurgin isa, k tóry  
ukazał główne linie rozwojowe tej dyscypliny. P roporcje zaś —  to spraw a zupełnie inna. 
W sumie oba tom y Historii Uniwersytetu W ileńskiego są dziełem rzetelnym , pozytyw nie 
świadczącym o aktualnych możliwościach twórczych badaczy ze środow iska w ileńsk iego13. 
Oczekiwać należy na osta tn ią  część trylogii, k tó ra  ukaże uczelnię oraz naukę w latach  
Litwy radzieckiej.

Równocześnie otrzym aliśm y interesujące dzieło D aniela Beauvois, k tóry  zajął się U niw ersy
tetem W ileńskim oraz szkolnictwem  polskim  w Cesarstw ie Rosyjskim  okresu 1803— 32. 
A utor wykazał im ponującą znajom ość literatu ry  polskiej, rosyjskiej i zachodniej, p rzeprow a
dził szerokie kwerendy w Związku Radzieckim  (M oskw a, W ilno), Polsce (Bibl. M uzeum  
X. C zartoryskich, Bibl. Jagiellońska, Bibl. Polskiej —  nie: Państwow ej! —  A kadem ii N auk  
w K rakow ie, Bibl. N arodow a, Arch. PA N , A G A D , Ossolineum , Arch. Prow incji M ało
polskiej Z akonu  Jezuitów  w K rakow ie, K U L  w Lublinie, Bibl. K órn icka PA N ), A ustrii 
(H aus-H of-und S taatsarchiv w W iedniu) i Francji (Bibl. Polska w Paryżu). A u to r w to 
mie I zajął się sam ą uczelnią (środow isko in telektualne W ilna w początkach X IX  w., kadra  
profesorska, dyscypliny badawcze, studenci), w II zaś —  szkolnictwem  zachodnich  guberni 
Cesarstwa l4.

12 H. Ł ow m iański, Studia nad począ tkam i społeczeństwa i państwa litewskiego, t. 1— 2, 
W ilno 1931— 1932.

13 Om awiane dzieło zostało opatrzone osobnym i d la każdego tom u indeksam i osobo
wymi, bogata bibliografia w przypisach. Dzieło o Uniwersytecie W ileńskim  w. 1. 1940— 79 
ukazało się już po oddaniu tego om ówienia do  d ruku , zob. m oją recenzję złożoną w red. 
„Zapisek H ist.” O statn io  ukazała się też stosunkow o pełna bibliografia p rac  o uczelni wy
danych po 1940 r.: Vilnious universitetas bibliografia 1940— /977, red. J. T o rn au , Vilnius 
1979, s. 343.

14 D. Beauvois, Lumièrs et société en Europe de l ’E st: L ’université de Vilna et les écoles 
polonaises de L ’empire Russe 1803— 1832, t. 1— 2, Lille— Paris 1977, s. 916 (Thèse p re
sentée devant L 'université de Paris I le 5 février 1977). Zob. rec. A. Z ahorskiego, „K w art. 
H is t"  1978, nr 3, s. 719— 23. Z ob. też studium  D. Beauvois, Inteligencja bez wyjścia [w:] 
Inteligencja polska pod zaborami, praca  zbiorow a, W arszaw a 1979. ht
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N a wstępie (s. 2) Beauvois wyjaśnił m otywy przystąpienia do  tego absorbującego, a zara 
zem bądź do  bądź egzotycznego dlań tem atu , zwięźle oceniając dotychczasow ą historiografię 
i konkludując, że badacz francuski m oże dokonać oceny bez nuty rom antycznej czy ten
dencyjnej. T akie deklaracje —  nie poparte  rzetelnym i studiam i —  często budzą nieufność, tu 
jednak lek tura  dzieła prow adzi do  wniosku, iż jest to  im preza całkowicie udana. N ie tylko 
przynosi ona now e ustalenia i in terpretacje, ale stanowi też d o b rą  popularyzację kultury  
polskiej za Zachodzie. D o  szczególnie udanych należy rozdział poświęcony zbiorow ej charak te
rystyce studentów , m ocno powiązany z m ateriałem  porów naw czym  (inne uczelnie w C e
sarstwie Rosyjskim ) i udokum entow any graficznie. Tw órca zachow ującego d o tąd  w artość 
dzieła o Kom isji Edukacji N a ro d o w e j15 znajduje więc po  upływie niemal czterdziestu lat 
kontynuatorów .

O m aw iane prace są rzetelnie przygotow ane, niemniej nasuw a się pytanie, czy na 400-lecie 
U niw ersytetu W ileńskiego nauka polska nie pow inna wypełnić niektórych przynajm niej luk 
i podjąć opracow ania  jego m onografii lub przynajm niej popularnego  zarysu. Zdajem y sobie 
sprawę, iż jest to  zagadnienie niełatwe, bo  naw et pom ijając zagadnienie kw erend krajow ych 
i zagranicznych, trzeba pam iętać o szerokich pow iązaniach uczelni z ku ltu rą  dawnej Rzeczy
pospolitej oraz XX-wiecznej Polski i narodów  Związku Radzieckiego.

15 A. Jobert, La Commission d 'Education Nationale en Pologne, Paris 1941. W 1979 r. 
ukazało się długo oczekiwane polskie wydanie tej pracy.
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